
 

 

 

 
DIÁRIO ELETRÔNICO DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO MARANHÃO 

  

São Luís/MA. Disponibilização: 18/12/2018. Publicação: 19/12/2018. Edição nº 232/2018.  
 

 

1 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600. 

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br 
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br 

 

 
 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO 
 

  
Luiz Gonzaga Martins Coelho  PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Francisco das Chagas Barros de Sousa  SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS JURÍDICOS 
Mariléa Campos dos Santos Costa  SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Eduardo Jorge Hiluy Nicolau  CORREGEDOR-GERAL DO MP 
Marco Antonio Anchieta Guerreiro SUBCORREGEDOR-GERAL DO MP 

Rita de Cassia Maia Baptista  OUVIDORA DO MP 
Márcio Thadeu Silva Marques  DIRETOR DA ESCOLA SUPERIOR DO MP 

Emmanuel José Peres Netto Guterres Soares  DIRETOR-GERAL DA PGJ 
Marco Antônio Santos Amorim - DIRETOR DA SECRETARIA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Raimundo Nonato Leite Filho  DIRETOR DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
Carmen Lígia Paixão Viana - DIRETORA DA SECRETARIA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA 

Justino da Silva Guimarães  ASSESSOR-CHEFE DA PGJ 
Fabíola Fernandes Faheína Ferreira  CHEFA DE GABINETE DA PGJ 

 
  
 

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA 
 

 

José Antonio Oliveira Bents Flávia Tereza de Viveiros Vieira 
Regina Lúcia de Almeida Rocha Paulo Roberto Saldanha Ribeiro 

Maria dos Remédios Figueiredo Serra Teodoro Peres Neto 
Eduardo Jorge Hiluy Nicolau Rita de Cassia Maia Baptista 

Iracy Martins Figueiredo Aguiar Marco Antonio Anchieta Guerreiro 
Ana Lídia de Mello e Silva Moraes Maria de Fátima Rodrigues Travassos Cordeiro 

Lígia Maria da Silva Cavalcanti Sâmara Ascar Sauaia 
Krishnamurti Lopes Mendes França Themis Maria Pacheco de Carvalho 
Raimundo Nonato de Carvalho Filho Maria Luíza Ribeiro Martins 

Selene Coelho de Lacerda Mariléa Campos dos Santos Costa 
José Henrique Marques Moreira Joaquim Henrique de Carvalho Lobato 
Domingas de Jesus Fróz Gomes Sandra Lúcia Mendes Alves Elouf 

Francisco das Chagas Barros de Sousa Eduardo Daniel Pereira Filho 
Clodenilza Ribeiro Ferreira Carlos Jorge Avelar Silva 

Terezinha de Jesus Anchieta Guerreiro Lize de Maria Brandão de Sá Costa 
Regina Maria da Costa Leite  

 

 
 

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO  
(Biênio 2017/2019) 

 
Titulares 

Luiz Gonzaga Martins Coelho  PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 
Eduardo Jorge Hiluy Nicolau  CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

Domingas de Jesus Fróz Gomes - CONSELHEIRA 
Francisco das Chagas Barros de Sousa - CONSELHEIRO 
Mariléa Campos dos Santos Costa  CONSELHEIRA 

Sandra Lúcia Mendes Alves Elouf - CONSELHEIRA 
Carlos Jorge Avelar Silva - CONSELHEIRO 

 
   

 
 

 



 

 

 

 
DIÁRIO ELETRÔNICO DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO MARANHÃO 

  

São Luís/MA. Disponibilização: 18/12/2018. Publicação: 19/12/2018. Edição nº 232/2018.  
 

 

2 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600. 

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br 
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br 

 

TURMAS MINISTERIAIS / PROCURADORIAS DE JUSTIÇA / PROCURADORES (AS) DE JUSTIÇA/  DIVISÃO 
(conforme Anexo da Resolução Nº 37/2016 CPMP) 

 
TURMAS 

MINISTERIAIS 
Nº PROCURADORES(AS) / PROCURADORIAS DE JUSTIÇA 

 
 
 

1ª TURMA 
CÍVEL 

1 José Antonio Oliveira Bents 1º Procurador de Justiça Cível 
1ª Procuradoria de Justiça Cível 

2 Terezinha de Jesus Anchieta Guerreiro 9ª Procuradora de Justiça Cível 
9ª Procuradoria de Justiça Cível 

3 Marco Antonio Anchieta Guerreiro 12º Procurador de Justiça Cível 
12ª Procuradoria de Justiça Cível 

 
 
 

2ª TURMA 
CÍVEL 

4 
Raimundo Nonato de Carvalho Filho 

4º Procurador de Justiça Cível 
4ª Procuradoria de Justiça Cível 

5 
Clodenilza Ribeiro Ferreira 

8ª Procuradora de Justiça Cível 
8ª Procuradoria de Justiça Cível 

6 
Sandra Lúcia Mendes Alves Elouf 

17ª Procuradora de Justiça Cível 
17ª Procuradoria de Justiça Cível 

 
 
 

3ª TURMA  
CÍVEL 

7 
Iracy Martins Figueiredo Aguiar 

2ª Procuradora de Justiça Cível 
2ª Procuradoria de Justiça Cível 

8 
Ana Lídia de Mello e Silva Moraes 

3ª Procuradora de Justiça Cível 
3ª Procuradoria de Justiça Cível 

9 
Themis Maria Pacheco de Carvalho 

14ª Procuradora de Justiça Cível 
14ª Procuradoria de Justiça Cível 

10 
Mariléa Campos dos Santos Costa 

15ª Procuradora de Justiça Cível 
15ª Procuradoria de Justiça Cível 

 
 
 
 

4ª TURMA  
CÍVEL 

11 

José Henrique Marques Moreira 
5º Procurador de Justiça Cível 
5ª Procuradoria de Justiça Cível 

12 
Francisco das Chagas Barros de Sousa 

7º Procurador de Justiça Cível 
7ª Procuradoria de Justiça Cível 

13 
Paulo Roberto Saldanha Ribeiro 

10º Procurador de Justiça Cível 
10ª Procuradoria de Justiça Cível 

 
 

5ª TURMA  
CÍVEL 

14 
Teodoro Peres Neto 

11º Procurador de Justiça Cível 
11ª Procuradoria de Justiça Cível 

15 
Sâmara Ascar Sauaia 

13ª Procuradora de Justiça Cível 
13ª Procuradoria de Justiça Cível 

16 
Joaquim Henrique de Carvalho Lobato 

16º Procurador de Justiça Cível 
16ª Procuradoria de Justiça Cível 

 
 

6ª TURMA 
CÍVEL 

17 
Eduardo Daniel Pereira Filho 

18º Procurador de Justiça Cível 
18ª Procuradoria de Justiça Cível 

18 
Carlos Jorge Avelar Silva 

19º Procurador de Justiça Cível 
19ª Procuradoria de Justiça Cível 

19 
Lize de Maria Brandão de Sá Costa 

6ª Procuradora de Justiça Cível 
6ª Procuradoria de Justiça Cível 

 
 

1ª TURMA 
CRIMINAL 

1 
Maria dos Remédios Figueiredo Serra 

2ª Procuradora de Justiça Criminal  
2ª Procuradoria de Justiça Criminal 

2 
Eduardo Jorge Hiluy Nicolau 

3º Procurador de Justiça Criminal 
3ª Procuradoria de Justiça Criminal 

3 Selene Coelho de Lacerda 7º Procurador de Justiça Criminal  
7ª Procuradoria de Justiça Criminal 

4 Domingas de Jesus Froz Gomes 5ª Procuradora de Justiça Criminal 
5ª Procuradoria de Justiça Crimina 

 
 

2ª TURMA 
CRIMINAL 

5 Regina Lúcia de Almeida Rocha 1ª Procuradora de Justiça Criminal 
1ª Procuradoria de Justiça Criminal 

6 Lígia Maria da Silva Cavalcanti 4ª Procuradora de Justiça Criminal 
4ª Procuradoria de Justiça Criminal 

7 Krishnamurti Lopes Mendes França 6º Procurador de Justiça Criminal  
6ª Procuradoria de Justiça Criminal 

8 Regina Maria da Costa Leite 8ª Procuradora de Justiça Criminal  
8ª Procuradoria de Justiça Criminal 

 
 

3ª TURMA 
CRIMINAL 

9 Flávia Tereza de Viveiros Vieira 9ª Procuradora de Justiça Criminal 
9ª Procuradoria de Justiça Criminal 

10 Rita de Cassia Maia Baptista  10ª Procuradora de Justiça Criminal  
10ª Procuradoria de Justiça Criminal 

11 Maria de Fátima Rodrigues Travassos Cordeiro 11ª Procuradora de Justiça Criminal 
11ª Procuradoria de Justiça Criminal 

12 Maria Luíza Ribeiro Martins 12ª Procuradora de Justiça Criminal  
12ª Procuradoria de Justiça Criminal 



 

 

 

 
DIÁRIO ELETRÔNICO DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO MARANHÃO 

  

São Luís/MA. Disponibilização: 18/12/2018. Publicação: 19/12/2018. Edição nº 232/2018.  
 

 

3 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600. 

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br 
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br 

 

SUMÁRIO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO ....................................................................................... 3
Procuradoria Geral de Justiça ........................................................................................................................................ 3

ATOS .............................................................................................................................................................................. 3
Diretoria Geral .................................................................................................................................................................. 9

EXTRATOS ................................................................................................................................................................... 9
Promotorias de Justiça da Comarca da Capital ........................................................................................................... 10

DEFESA DO CONSUMIDOR ................................................................................................................................... 10
DEFESA DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA PROBIDADE ADMINISTRATIVA ........................................... 11

Promotorias de Justiça das Comarcas do Interior ....................................................................................................... 12
BURITI BRAVO ......................................................................................................................................................... 12
COELHO NETO......................................................................................................................................................... 15
ESTREITO .................................................................................................................................................................. 22

 
 
 
 
 
 
 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO 
Procuradoria Geral de Justiça 

 
 

ATOS 
 
 

ATO N.º 478/2018 - GPGJ  
Abre à Procuradoria Geral de Justiça crédito adicional suplementar no valor de R$ 1.090.228,00 um milhão, noventa mil e 
duzentos e vinte e oito reais) para o fim que especifica. 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando das atribuições que lhe são conferidas no art. 40, § 1º, inciso II da Lei Estadual 
nº. 10.638 de 17 de julho de 2017, de conformidade com o disposto no art. 43, parágrafo 1º, inciso III da Lei Federal nº 4.320 de 
março de 1964. 
R E S O L V E: 
Art. 1º - Abrir à PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, crédito adicional suplementar no valor de R$ 1.090.228,00 (um milhão, 
noventa mil e duzentos e vinte e oito reais), destinado a consignar dotação no vigente orçamento na forma do quadro Anexo I. 
Art. 2º - Os recursos para atender ao presente crédito decorrem de anulação parcial consignada no vigente Orçamento, na forma do 
quadro Anexo II. 
Art. 3º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
São Luís, 14 de dezembro 2018. 
Dê-se ciência e cumpra-se. Publique-se no Boletim Interno Eletrônico e no Diário da Justiça do Estado.  
 

LUIZ GONZAGA MARTINS COELHO 
Procurador-Geral de Justiça 

 
 
ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR 
ATO Nº. 478/2018 - GPGJ 
ANEXO I 
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA                                                                                 

RECURSOS FONTE TESOURO 
07000  PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA 
070101  PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA 

leticiafonseca
Realce



 

 

 

 
DIÁRIO ELETRÔNICO DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO MARANHÃO 

  

São Luís/MA. Disponibilização: 18/12/2018. Publicação: 19/12/2018. Edição nº 232/2018.  
 

 

4 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600. 

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br 
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 

E 
S 
F 
E 
R 
A 

NATUREZA DA 
DESPESA 

F 
O 
N 
T 
E 
  

VALOR EM R$  
 

DETALHADO TOTAL 

 07101.03.091.0337.2963.0001 Coordenação de Ações Essenciais à Justiça 

F 
 

 
 

4.4.90 
 

0101 
 1.090.228,00 1.090.228,00

TOTAL 1.090.228,00 1.090.228,00
 

RECURSOS DO 

TESOURO-

ORDINÁRIOS  

RECURSOS DO 

TESOURO-

VINCULADOS 

RECURSOS DE 

OUTRAS FONTES 

PESSOAL E 

ENCARGOS 

SOCIAIS 

OUTRAS 

DESPESAS 

CORRENTES 

DESPESAS 

DE CAPITAL 

 

TOTAL 

1.090.228,00     1.090.228,00 1.090.228,00 

 
ANEXO II 
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA                                                                                 

RECURSOS FONTE TESOURO 
07000  PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA 
070101  PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 

E 
S 
F 
E 
R 
A 

NATUREZA DA 
DESPESA 

F 
O 
N 
T 
E 
  

VALOR EM R$  
 

DETALHADO TOTAL 

         
07101.03.091.0337.2963.0001 

 
Coordenação de Ações Essenciais à Justiça 

 

 
 

F 
 

3.3.90 
 

0101 1.090.228,00 1.090.228,00
   

TOTAL 1.090.228,00 1.090.228,00

      
RECURSOS DO 

TESOURO-

ORDINÁRIOS  

RECURSOS DO 

TESOURO-

VINCULADOS 

RECURSOS DE 

OUTRAS 

FONTES 

PESSOAL E 

ENCARGOS 

SOCIAIS 

OUTRAS 

DESPESAS 

CORRENTES 

DESPESAS DE 

CAPITAL 

 

TOTAL 

1.090.228,00    1.090.228,00  1.090.228,00 

 
 
ATO-GAB/PGJ - 4792018 
Código de validação: 9707C30051 
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, com base no art.127, § 2.º da Constituição Federal, 
art.94, § 2.º da Constituição Estadual, tendo em vista a indicação do Egrégio Conselho Superior do Ministério Público, 
fundamentada no art. 85, § 1.ºda Lei Complementar n.º 013/91 de 25 de outubro de 1991, 
R E S O L V E: 
Remover, a pedido, segundo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça CARLOS PINTO DE ALMEIDA JÚNIOR, titular da 
Promotoria de Justiça da Comarca de São Francisco do Maranhão, de entrância inicial, para a Promotoria de Justiça da Comarca de 
Parnarama, vaga em decorrência da Promoção do Promotor de Justiça Nelson Nedes Ribeiro 
Gonçalves, tendo em vista o que consta do Processo n.º 16945/2018. 
São Luís, 17 de dezembro de 2018. 
Dê-se ciência e cumpra-se. Publique-se no Boletim Interno Eletrônico e no Diário Eletrônico do Ministério Público. 


